
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato v ^

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 84 del 24/05/2011

OGGETTO: Artt. 8, 9 e 10 C.C.N.L. del 31/03/1999 - Dott. Palana Vincenzo e Minissale Pietro -
Mese di Maggio 2011 .-

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

VISTO il vigente Ordinamento EE.LL. in Sicilia

VISTO l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O. dell'A.T.O.3 S.I.I.
di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della stessa Segreteria, piena autonomia
amministrativa, tecnica e contabile -finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per
l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle attività
gestionali connesse;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 185 del 29/12/2010, con la quale è stato attribuito al
dipendente Dott. Pietro Minissale l'incarico ex artt. 8, 9 e 10 C.C.N.L. del 31/03/1999, in qualità di
Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile, con decorrenza dal 27/12/2010;

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 46 del 17/03/2011, con la quale è stato attribuito al
dipendente Dott. Vincenzo Palana, con decorrenza 01/04/2011, l'incarico ex artt. 8, 9 e 10 C.C.N.L.
del 31/03/1999, in qualità di Responsabile della Segreteria del Dirigente Responsabile della S.T.O.,
giusta determinazione dirigenziale n. 186 del 29/12/2010, e di Responsabile dei Sistemi Informatici
della S.T.O. ATO n° 3 - S.I.I. di Messina, giusta determinazione dirigenziale n. 4 del 17/01/2011;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere per il mese di Maggio 2011 alla corresponsione a favore
dei funzionar! sopra nominati dell'importo di € 1.075,00 cadauno, al lordo delle ritenute di legge, per
un totale complessivo di € 2.150,00;

TENUTO CONTO che i predetti funzionari sono stati assegnati a questa S.T.O. in posizione di
comando dal Comune di Messina, rispettivamente, con Deliberazioni G.M. n. 984 e n. 985 del
22/10/2010;

RITENUTO, pertanto, di dover corrispondere ai predetti funzionari la citata indennità relativa al
mese di Maggio 2011, accreditando al Comune di Messina la somma complessiva di € 2.672,56, di
cui:
- € 1.075,00, quale indennità P.O. lorda spettante al Dott. Minissale Pietro da inserire nella relativa

busta paga del mese di Giugno p.v., ed € 261,28 quali oneri previdenziali e assistenziali a carico
del datore di lavoro (€ 255,85 quota CPDEL ed € 5,43 quota INAIL), come da prospetto
dimostrativo allegato al presente provvedimento;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacauemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



- € 1.075,00, quale indennità P.O. lorda spettante al Dott. Palana Vincenzo da inserire nella relativa
busta paga del mese di Giugno p.v., ed € 261,28 quali oneri previdenziali e assistenziali a carico
del datore di lavoro (€ 255,85 quota CPDEL ed € 5,43 quota INAIL), come da prospetto
dimostrativo allegato al presente provvedimento;

CONSIDERATA, altresì, la necessità di provvedere al suddetto accreditamento in tempo utile,
affinchè il Comune di Messina possa procedere alla corresponsione dell'indennità in oggetto a favore
dei funzionari sopra nominati nella busta paga del mese di Giugno p.v.;

TENUTO CONTO che sulla predetta indennità, in applicazione del criterio di cassa, giusta nota
n. 2877 del 9/12/2012 di questa Segreteria, viene determinata in complessivi € 182,76 l'I.R.A.P. a
carico di questo Ente;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 46 del 17/03/2011 è stato assunto
l'impegno di spesa n. 129/2011 di complessivi € 3.173,88, di cui € 822,38 a titolo di IRAP
sull'indennità in oggetto dovuta dal mese di Aprile al mese di Dicembre 2011 al Dott. Palana
Vincenzo, con imputazione al titolo 1, intervento 1010801 v.e. 21 "Personale", capitolo 7/00 del
bilancio di previsione dell'esercizio 2011;

CONSIDERATO che la predetta imputazione è stata determinata dalla mancata approvazione, alla
data della formalizzazione della citata determinazione dirigenziale n. 46/2011, del bilancio di
previsione dell'esercizio 2011 e dalla inesistenza, tra gli stanziamenti di spesa del bilancio di
competenza dell'esercizio 2010 di un capitolo relativo all'IRAP, iscritto nell'apposito intervento 07
"Imposte e Tasse", con conseguente necessità di ricondurre il predetto onere fiscale al citato capitolo
7/00, intervento 01 "Personale";

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'esercizio 2011 è stato approvato dalla
Conferenza d'Ambito con deliberazione n. 2 del 10/05/2011 e che lo stesso riporta uno stanziamento
di spesa di € 53.831,54 al Titolo 1, intervento 101080721, capitolo 35/00 "Irap";

CONSIDERATO che il citato impegno n. 129/2011, per quanto attiene l'importo di € 822,38
relativo all'IRAP, è stato utilizzato per € 91,38, giusto sub impegno 02 assunto con determinazione
dirigenziale n. 67 del 19/04/2011, per cui alla data odierna si rileva un residuo passivo di € 731,00;

RITENUTO che il predetto impegno residuo di € 731,00 debba essere annullato per erronea
imputazione dello stesso al capitolo di spesa 7/00 del bilancio dell'esercizio corrente, con
conseguente determinazione di un'economia di pari importo;

RITENUTO, altresì, di dover assumere il predetto impegno di € 731,00 sul pertinente capitolo 35/00,
ascritto al titolo 1, intervento 101080721, del bilancio di competenza dell'esercizio corrente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacquemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



DETERMINA

Per i motivi sopra rappresentati:

IMPEGNARE

SUB-IMPEGNARE

ANNULLARE

IMPEGNARE l'importo di € 1.075,00, relativo alla indennità in oggetto a favore del Dott.
Minissale Pietro, imputando lo stesso al titolo I, intervento cod. 1010801 v.e.
20, capitolo 5/00, del Bilancio di competenza dell'esercizio 2011;

SUB-IMPEGNARE l'importo di € 1.075,00, relativo alla indennità in oggetto a favore del Dott.
Palana Vincenzo, imputando lo stesso al titolo I, intervento cod. 1010801 v.e.
20, capitolo 5/00, prenotazione n. 128/2011, del Bilancio di competenza
dell'esercizio 2011;

l'importo di € 261,28, di cui € 255,85 quale quota CPDEL ed € 5,43 quale
quota INAIL imputando lo stesso sul titolo I, intervento 1010801 v.e. 21,
capitolo 7/00 del bilancio di previsione dell'esercizio 2011;

l'importo di € 261,28, di cui € 255,85 quale quota CPDEL ed € 5,43 quale
quota INAIL, imputando lo stesso sul titolo I, intervento 1010801 v.e. 21,
capitolo 7/00, prenotazione n. 129/2011, del bilancio di previsione
dell'esercizio 2011;

limitatamente al'importo di € 731,00 l'impegno n. 129/2011 assunto sul
capitolo 7/00, ascritto al titolo 1, intervento cod. 1010801 v.e. 21, del bilancio
di competenza del corrente esercizio finanziario, giusta determinazione
dirigenziale n. 46 del 17/03/2011, con conseguente determinazione di
un'economia di spesa di uguale importo;

a titolo di IRAP sul l ' indennità in oggetto dovuta dal mese di Maggio al mese di
Dicembre 2011 al Dott. Vincenzo Palana, giusta determinazione dirigenziale di
attribuzione incarico n. 46/2011, l'importo di € 731,00, con imputazione dello
stesso al pertinente capitolo 35/00, ascritto al titolo 1, intervento 101080721,
del bilancio di competenza dell'esercizio corrente;

IMPEGNARE l'importo di € 91,38 a titolo di IRAP dovuta dall'ATO n. 3 S.I.I. di Messina
sulle indennità in oggetto, imputando lo stesso al titolo 1, intervento
101080721, capitolo 35/00, del bilancio di esercizio 2011;

SUB-IMPEGNARE l'importo di € 91,38 a titolo di IRAP dovuta dall'ATO n. 3 S.I.I. di Messina
sulle indennità in oggetto, imputando lo stesso al titolo 1, intervento
101080721, capitolo 35/00, del bilancio di esercizio 2011, giusto impegno
assunto con il presente provvedimento;

IMPEGNARE

LIQUIDARE al Comune di Messina il predetto importo di € 2.672,56, di cui:

- € 1.075,00 quale indennità P.O. al lordo delle ritenute di legge spettante al
Dott. Minissale Pietro per il mese di Maggio 2011, giusta determinazione
dirigenziale n. 185 del 29/12/2010 che trovasi allegata alla determinazione
dirigenziale n. 7 del 21/01/2011, da imputare al capitolo 5/00, ed € 261,28
per i relativi oneri previdenziali e assistenziali dovuti da questa S.T.O. da
imputare al capitolo 7/00, come da impegni assunti con il presente
provvedimento di spesa;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atQacauemessina.it - [J| infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



€ 1.075,00 quale indennità P.O. al lordo delle ritenute di legge spettante al
Dott. Palana Vincenzo per il mese di Maggio 2011, giusta determinazione
dirigenziale n. 46 del 17/03/2011, che si allega in copia al presente
provvedimento, da imputare al capitolo 5/00, ed € 261,28 per i relativi oneri
previdenziali e assistenziali dovuti da questa S.T.O. da imputare al capitolo
7/00, come da sub-impegni assunti con il presente atto;

AUTORIZZARE

DISPORRE

TRASMETTERE

PArea Economico Finanziaria a emettere a favore del Comune di Messina,
C.F. 00080270838, mediante accredito sul conto corrente codice IBAN
IT55X0200816526000300034781 allo stesso intestato presso Unicredit S.p.A.
i seguenti mandati di pagamento:

- € 1.075,00 quale indennità lorda di P.O. dovuta per il mese di Maggio 2011
al Dott. Minissale Pietro;

- € 1.075,00 quale indennità lorda di P.O. dovuta per il mese di Maggio 2011
al Dott. Palana Vincenzo;

- € 261,28 a titolo di oneri previdenziali e assistenziali dovuti da questa
S.T.O. sulla indennità in oggetto spettante al Dott. Minissale Pietro;

- € 261,28 a titolo di oneri previdenziali e assistenziali dovuti da questa
S.T.O. sulla indennità in oggetto spettante al Dott. Palana Vincenzo;

il versamento dell'I.R.A.P. dovuta da questa S.T.O. sulle predette indennità
mediante modello F24EP entro il 15 Giugno 2011;

copia della presente all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la
pubblicazione di rito.

Il Dirig ile della S.T.O. f.f.
Covato

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacauemessina.it - fJI infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


